
 
 

HORÁRIO DE PROVAS – EXAMES FINAIS DO CURSO DE 

DIREITO - 1º SEMESTRE/2º. BIMESTRE DE 2021-1 

 
  SEGUNDA-FEIRA 

05/07/2021 

TERÇA–FEIRA 

06/07/2021 

QUARTA–FEIRA 

07/07/2021 

QUINTA–FEIRA 

08/07/2021 

SEXTA–FEIRA 

09/07/2021 

D
T

O
 I

 P
E

R
ÍO

D
O

 

1
9

:0
0
 

 

Criminologia 

 

Direito Civil I - Teoria 

Geral 

Antropologia e História do 

Direito 
Ciência Política e Teoria 

Geral Estado 

APS - 

Leitura e Prod. de 

Textos 
Prof. Tatiani M. G. de 

Almeida Prof. Trajano dos Santos 

Filho 

Prof. Tatiani M. G. de 

Almeida 

Prof. Trajano dos Santos 

Filho 
Prof. Carla Fernanda da 

Costa Schveper 

2
1

:0
0
 

 
Introdução ao Estudo do 

Direito 

 
Direito Civil I - Teoria 

Geral 

 
 

Antropologia e História do 

Direito 

 
Ciência Política e Teoria 

Geral Estado 

APS - 

Leitura e Prod. de 

Textos 

Prof. Fernando Taques Prof. Trajano dos Santos 

Filho 

 

Prof. Tatiani M. G. de 

Almeida 

Prof. Trajano dos Santos 

Filho 
Prof. Carla Fernanda da 

Costa Schveper 

  SEGUNDA-FEIRA 
05/07/2021 

TERÇA–FEIRA 
06/07/2021 

QUARTA–FEIRA 
07/07/2021 

QUINTA–FEIRA 
08/07/2021 

SEXTA–FEIRA 
09/07/2021 

D
T

O
 –

 I
II

 P
E

R
ÍO

D
O

 

1
9

:0
0
 

 

APS - Resolução de 

Conflitos Jurídicos 

 

Direito Processual Civil I 
 

Direito Penal - Parte Geral II 

 
Economia Política 

 

Direito Constitucional II 

 

Prof. Jeferson de 

Carvalho 

Prof. Ana Cristiane 
Moreles Prof. Larissa C. Dogenski 

Prof. Tatiani M. G. de 

Almeida 
Prof. Renan Matheus 

Mendes 

2
1

:0
0
 

 

APS - Resolução de 

Conflitos Jurídicos 

 
 

Direito Processual Civil I 

 
 

Direito Penal - Parte Geral II 

 
 

Direito Civil III – Contratos 

 
 

Direito Constitucional II 

Prof. Jeferson de 

Carvalho 

Prof. Ana Cristiane 

Moreles 

Prof. Larissa C. Dogenski Prof. Renan Matheus 

Mendes 

Prof. Renan Matheus 

Mendes 



  SEGUNDA-FEIRA 
05/07/2021 

TERÇA–FEIRA 
06/07/2021 

QUARTA–FEIRA 
07/07/2021 

QUINTA–FEIRA 
08/07/2021 

SEXTA–FEIRA 
09/07/2021 

D
T

O
 –

 V
 P

E
R

ÍO
D

O
 

1
9

:0
0
 

 
 

Direito Penal – Especial 

 

Prof. Renan Matheus 

Mendes 

 

 
Direito Administrativo I  

 

Prof. Arli Pinto da Silva 

(Turmas V e VII) 

 

 
Direito Processual Civil III 

 

Prof. Trajano dos Santos 

Filho 

 
 

Direito Processual Penal II  

 

Prof. Larissa C. Dogenski 

(Turmas V e VII) 

 

Direito Civil V – Reais 
 

Prof. Trajano dos Santos 

Filho 

2
1

:0
0
 

 
 

Direito Penal – Especial 

 

Prof. Renan Matheus 

Mendes 

 
 

Direito Administrativo I  

 

Prof. Arli Pinto da Silva 

(Turmas V e VII) 

 
Direito Processual Civil III 

 

Prof. Trajano dos Santos 

Filho 

 
 

Direito Processual Penal II  

 

Prof. Larissa C. Dogenski 

(Turmas V e VII) 

 

 
Direito Civil V – Reais 

 
Prof. Trajano dos Santos 

Filho 

  SEGUNDA-FEIRA 
05/07/2021 

TERÇA–FEIRA 
06/07/2021 

QUARTA–FEIRA 
07/07/2021 

QUINTA–FEIRA 
08/07/2021 

SEXTA–FEIRA 
09/07/2021 

D
T

O
 –

 V
II

 P
E

R
ÍO

D
O

 

1
9

:0
0
 

 

 

Direito Processual Civil IV 

Prof. Leandro Coelho 

 

 

Direito Administrativo I  

Prof. Arli Pinto da Silva 

(Turmas V e VII) 

 

 

Direito Civil – Sucessões 

Prof. Elizabete Nizzer Sell 

 

 

Direito Processual Penal II  

Prof. Larissa C. Dogenski 

(Turmas V e VII) 

 

 
*Nesta data não haverá 

provas para esta turma, pois, 

a disciplina de Prática 

Jurídica não possui exames 

finais, conforme 

regulamento do Curso. 

 

2
1

:0
0
 

 
Direito Processual Civil IV 

Prof. Leandro Coelho 

 
Direito Administrativo I  

 

Prof. Arli Pinto da Silva 

(Turmas V e VII) 

 

 
Direito Civil – Sucessões 

Prof. Elizabete Nizzer Sell 

 
 

Direito Processual Penal II  

 

Prof. Larissa C. Dogenski 

(Turmas V e VII) 

 
*Nesta data não haverá 

provas para esta turma, pois, 

a disciplina de Prática 

Jurídica não possui exames 

finais, conforme 

regulamento do Curso. 

 
 



  SEGUNDA-FEIRA 
05/07/2021 

TERÇA–FEIRA 
06/07/2021 

QUARTA–FEIRA 
07/07/2021 

QUINTA–FEIRA 
08/07/2021 

SEXTA–FEIRA 
09/07/2021 

D
T

O
 -

 I
X

 P
E

R
ÍO

D
O

 

1
9

:0
0
 

 

APS – Optativa 

(Preparação para o 

Exame da OAB) 

 

Prof. Victor Leão 

 
Direito Ambiental 

 

Prof. Renan Matheus 

Mendes 

 
 

Direito Tributário II 

Prof. Ana Paula Tavares 

 
*Não haverá provas de 

exames finais para esta 

disciplina, pois, a disciplina 

de Metodologia da Pesquisa e   

Trabalho de Curso não possui 

exames finais, conforme 

regulamento do Curso. 

 
*Nesta data não haverá 

provas para esta turma, pois, 

a disciplina de Prática 

Jurídica – Trabalho 

não possui exames finais, 

conforme regulamento do 

Curso. 

2
1

:0
0
 

 

APS – Optativa 

(Preparação para o 

Exame da OAB) 

 

Prof. Victor Leão 

 

Psicologia Aplicada ao 

Direito 

 

Prof. Laryssa Karas 

 
 

Direito Tributário II 

Prof. Ana Paula Tavares 

 
Direito da Seguridade 

Social 

 

Prof. Angelita Salvador 

 
*Nesta data não haverá 

provas para esta turma, pois, 

a disciplina de Prática 

Jurídica – Trabalho 

não possui exames finais, 

conforme regulamento do 

Curso. 

 

 

Observação: As provas, referentes aos Exames Finais, deverão ser disponibilizadas pelos professores no dia das suas 

respectivas disciplinas, às 19:00 horas, considerando a data de início de 05/07/2021, conforme as datas e horário acima. O 

acadêmico(a) deverá realizar a avaliação no dia e horário da disciplina. Disciplinas com 4 aulas na mesma noite, o horário para a 

realização da prova será das 19:00 horas às 22:40, da mesma noite. No caso das disciplinas com apenas duas aulas na mesma 

noite, o horário para realizar a prova deverá ser correspondente ao horário daquela disciplina.  

 


