

HORÁRIO DE **PROVAS – EXAMES FINAIS** DO CURSO DE DIREITO - 1º SEMESTRE/<u>2º. BIMESTRE DE 2021-1</u>

		SEGUNDA-FEIRA 05/07/2021	TERÇA-FEIRA 06/07/2021	QUARTA-FEIRA 07/07/2021	QUINTA-FEIRA 08/07/2021	SEXTA-FEIRA 09/07/2021
DTO I PERÍODO	19:00	Criminologia	Direito Civil I - Teoria Geral	Antropologia e História do Direito	Ciência Política e Teoria Geral Estado	APS - Leitura e Prod. de Textos
		Prof. Tatiani M. G. de Almeida	Prof. Trajano dos Santos Filho	Prof. Tatiani M. G. de Almeida	Prof. Trajano dos Santos Filho	Prof. Carla Fernanda da Costa Schveper
	21:00	Introdução ao Estudo do Direito	Direito Civil I - Teoria Geral	Antropologia e História do Direito	Ciência Política e Teoria Geral Estado	APS - Leitura e Prod. de Textos
Ω		Prof. Fernando Taques	Prof. Trajano dos Santos Filho	Prof. Tatiani M. G. de Almeida	Prof. Trajano dos Santos Filho	Prof. Carla Fernanda da Costa Schveper
		SEGUNDA-FEIRA 05/07/2021	TERÇA-FEIRA 06/07/2021	QUARTA-FEIRA 07/07/2021	QUINTA-FEIRA 08/07/2021	SEXTA-FEIRA 09/07/2021
DTO – III PERÍODO	19:00	APS - Resolução de Conflitos Jurídicos	Direito Processual Civil I Prof. Ana Cristiane Moreles	Direito Penal - Parte Geral II	Economia Política	Direito Constitucional II
		Prof. Jeferson de Carvalho		Prof. Larissa C. Dogenski	Prof. Tatiani M. G. de Almeida	Prof. Renan Matheus Mendes
	0	APS - Resolução de Conflitos Jurídicos	Direito Processual Civil I	Direito Penal - Parte Geral II	Direito Civil III – Contratos	Direito Constitucional II
	21:00	Prof. Jeferson de Carvalho	Prof. Ana Cristiane Moreles	Prof. Larissa C. Dogenski	Prof. Renan Matheus Mendes	Prof. Renan Matheus Mendes

		SEGUNDA-FEIRA 05/07/2021	TERÇA-FEIRA 06/07/2021	QUARTA-FEIRA 07/07/2021	QUINTA-FEIRA 08/07/2021	SEXTA-FEIRA 09/07/2021
V PERÍODO	19:00	Direito Penal – Especial Prof. Renan Matheus Mendes	Direito Administrativo I Prof. Arli Pinto da Silva (Turmas V e VII)	Direito Processual Civil III Prof. Trajano dos Santos Filho	Direito Processual Penal II Prof. Larissa C. Dogenski (Turmas V e VII)	Direito Civil V – Reais Prof. Trajano dos Santos Filho
DTO-V	21:00	Direito Penal – Especial Prof. Renan Matheus Mendes SEGUNDA-FEIRA	Direito Administrativo I Prof. Arli Pinto da Silva (Turmas V e VII) TERÇA–FEIRA	Direito Processual Civil III Prof. Trajano dos Santos Filho QUARTA-FEIRA	Direito Processual Penal II Prof. Larissa C. Dogenski (Turmas V e VII) QUINTA–FEIRA	Direito Civil V – Reais Prof. Trajano dos Santos Filho SEXTA–FEIRA
		05/07/2021	06/07/2021	07/07/2021	08/07/2021	09/07/2021
- VII PERÍODO	19:00	Direito Processual Civil IV Prof. Leandro Coelho	Direito Administrativo I Prof. Arli Pinto da Silva (Turmas V e VII)	Direito Civil – Sucessões Prof. Elizabete Nizzer Sell	Direito Processual Penal II Prof. Larissa C. Dogenski (Turmas V e VII)	*Nesta data não haverá provas para esta turma, pois, a disciplina de Prática Jurídica não possui exames finais, conforme regulamento do Curso.
DTO-	21:00	Direito Processual Civil IV Prof. Leandro Coelho	Direito Administrativo I Prof. Arli Pinto da Silva (Turmas V e VII)	Direito Civil – Sucessões Prof. Elizabete Nizzer Sell	Direito Processual Penal II Prof. Larissa C. Dogenski (Turmas V e VII)	*Nesta data não haverá provas para esta turma, pois, a disciplina de Prática Jurídica não possui exames finais, conforme regulamento do Curso.

		SEGUNDA-FEIRA 05/07/2021	TERÇA-FEIRA 06/07/2021	QUARTA-FEIRA 07/07/2021	QUINTA-FEIRA 08/07/2021	SEXTA-FEIRA 09/07/2021
DTO - IX PERÍODO	19:00	APS – Optativa (Preparação para o Exame da OAB) Prof. Victor Leão	Direito Ambiental Prof. Renan Matheus Mendes	Direito Tributário II Prof. Ana Paula Tavares	*Não haverá provas de exames finais para esta disciplina, pois, a disciplina de Metodologia da Pesquisa e Trabalho de Curso não possui exames finais, conforme regulamento do Curso.	*Nesta data não haverá provas para esta turma, pois, a disciplina de Prática Jurídica —Trabalho não possui exames finais, conforme regulamento do Curso.
	21:00	APS – Optativa (Preparação para o Exame da OAB) Prof. Victor Leão	Psicologia Aplicada ao Direito Prof. Laryssa Karas	Direito Tributário II Prof. Ana Paula Tavares	Direito da Seguridade Social Prof. Angelita Salvador	*Nesta data não haverá provas para esta turma, pois, a disciplina de Prática Jurídica —Trabalho não possui exames finais, conforme regulamento do Curso.

Observação: As provas, <u>referentes aos Exames Finais</u>, deverão ser disponibilizadas pelos professores <u>no dia das suas respectivas disciplinas</u>, às 19:00 horas, considerando a data de início de <u>05/07/2021</u>, conforme as datas e horário acima. O acadêmico(a) deverá realizar a avaliação no dia e horário da disciplina. <u>Disciplinas com 4 aulas na mesma noite</u>, o horário para a realização da prova será <u>das 19:00 horas às 22:40, da mesma noite</u>. No caso das <u>disciplinas com apenas duas aulas na mesma noite</u>, o horário para realizar <u>a prova deverá ser correspondente ao horário daquela disciplina</u>.